27 D. 49.16.4.5 (Menand. 1 de re milit.) Reus capitalis criminis voluntarius miles secundum divi Traiani rescriptum 
capite puniendus est, nec remittendus est eo, ubi reus postulatus est, sed, ut accedente causa militiae, audiendus: si dicta causa 
sit vel requirendus adnotatus, ignominia missus ad iudicem suum remittendus est nec recipiendus postea volens militare, licet 
fuerit absolutus. Questa considerazione ha indotto A. Goldsworthy, Storia (cit. nt. 23), p. 78 a constatare, 
di conseguenza, come non infrequentemente nelle truppe potessero arruolarsi numerosi piccoli criminali. 

28 La sarcastica raffigurazione del giudice militare tratteggiata da Giovenale nella Satura XVI – ove si 
esaltano i vantaggi della vita castrense –, offre uno spaccato realistico sui privilegi concessi ai soldati, a 
cominciare appunto da una sorta di praescriptio fori.

29 I condannati ad bestias e alla deportatio in insulam che si arruolassero al fine di evitare la pena, se scoperti, 
venivano puniti con la morte: D. 49.16.4.1-2 (Menand. 1 de re milit.) Ad bestias datus si profugit et militiae se dedit, 
quandoque inventus capite puniendus est: idemque observandum est in eo, qui legi se passus est; (2) In insulam deportatus si 
effugiens militiae se dedit lectusve dissimulavit, capite puniendus est. Cfr. anche D. 49.16.4.3-4 (Menand. 1 de re milit.) 
Temporarium exilium voluntario militi insulae relegationem adsignat, dissimulatio perpetuum exilium; (4) Ad tempus rele-
gatus si expleto spatio fugae militem se dedit, causa damnationis quaerenda est, ut, si contineat infamiam perpetuam, idem 
observetur, si transactum de futuro sit et in ordinem redire potest et honores petere, militiae non prohibetur e D. 49.16.4.7-8 
Adulterii vel aliquo iudicio publico damnati inter milites non sunt recipiendi; (8) Non omnis, qui litem habuit et ideo militave-
rit, exauctorari iubetur, sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub optentu militiae pretiosiorem se adversario faceret. nec tamen 
facile indulgendum, iudicationis qui negotium antehabuerunt: sed si in transactione reccidit, indulgendum est. exauctoratus eo 
nomine non utique infamis erit nec prohibendus lite finita militiae eiusdem ordinis se dare: alioquin et si relinquat litem vel 
transigat, retinendus est. Altri divieti di arruolarsi riguardavano gli schiavi: D. 49.16.11 (Marc. 2 reg.) Ab omni 
militia servi prohibentur: alioquin capite puniuntur (cfr. D. 40.12.29). 
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to all’argomento trattato nel titulus de quo, rende plausibile, d’altro canto, l’ipotesi che 
i libri sententiarum, attraverso una formulazione il più possibile generica, cercassero di 
accorpare casi dalla diversa gravità (provati appunto dalla molteplicità di divieti esi-
stenti) accomunandoli sotto la previsione di un’identica sanzione – lo scioglimento 
immediato dal sacramentum – la cui valutazione sarebbe stata effettuata soltanto in 
seguito, discrezionalmente, dal titolare del potere giurisdizionale30. Pertanto, a mio 
parere, piuttosto che nella violazione del giuramento militare, sarebbe preferibile in-
dividuare a monte la ratio della sententia e, in particolare, nell’infrazione del divieto di 
arruolarsi per gli accusati di un crimine, infrazione che rendeva il giuramento invali-
do31.